LEI Nº. 1.029/2006

"DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ABONO PECUNIÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"
A Câmara Municipal de Moema, MG, por seus representantes legais aprovou  e eu, Presidente, nos termos do Art. 36, inciso I, letra “f”, e Art. 186, inciso II, § 7º,  do Regimento Interno, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica concedido aos servidores públicos da Câmara Municipal um abono pecuniário  de 20% (vinte por cento).
Art. 2° - O abono pecuniário a que se refere o artigo anterior incidirá sobre o vencimento básico do servidor público.
Art. 3° - O abono pecuniário será pago pela Câmara Municipal de acordo com sua disponibilidade financeira podendo ser cessado quando seu orçamento não comportar o respectivo pagamento ou ultrapassar os limites de gastos com pessoal previstos na Lei Complementar n° 101/2000 e na Constituição Federal.
Art. 4° - O abono criado por esta lei não se incorpora ao vencimento do servidor para fins de aposentadoria.
Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário.
Moema,  24 de julho de 2006.
Antônio Ferreira do Amaral

Presidente